
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 122 del 31/01/2024 
 

 
 

 
Decreto nr. 122 Del 31/01/2024     

 
Ufficio di Direzione  

 
OGGETTO: Bilancio di previsione 2024 – 2026 e documenti allegati. Adozione.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Vista la L.R. 21/2019 “Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e 
istituzione degli Enti di decentramento regionale” ed in particolare l’articolo 31, comma 2, della stessa che 
prevede, per quanto compatibili, l’applicazione delle disposizioni di cui al capo III della L.R. 21/2014 per il 
funzionamento degli Enti di decentramento regionale (di seguito EDR); 
Richiamata la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” ed in 
particolare il Capo III della legge medesima; 
Visti: 
- il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
5 maggio 2009, n. 42”.; 
- la L.R. 26/2015 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie 
urgenti” ed in particolare: 
- l’articolo 1 in base al quale, al fine di garantire i processi di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, nelle more che siano definite, con norma di attuazione dello Statuto regionale, le 
modalità di applicazione delle disposizioni del D.Lgs. 118/2011e successive modifiche e integrazioni, a 
decorrere dall’esercizio finanziario 2016, la Regione si adegua al disposto di cui al medesimo decreto 
legislativo di cui la L. R. 26/2015 costituisce specifica integrazione; 
- l’articolo 2, comma 1, in base al quale la Regione e i suoi Enti e organismi strumentali, tra i quali si 
ricomprende anche l’EDR di Pordenone, applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del  
D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 
Visti: 
- l’articolo 32, comma 3 della L.R. 21/2019 “Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del 

Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale” il quale prevede l’espressione di 
un parere obbligatorio, da parte della Conferenza territoriale per l'edilizia scolastica di secondo grado, 
sul piano delle opere (rectius: piano triennale dei lavori pubblici), da allegare al bilancio di previsione; 

- la L.R. 14/2021 “Disposizioni per l’esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli Enti di 
decentramento regionale” che disciplina il trasferimento delle funzioni in materia di viabilità delle ex 
strade provinciali con decorrenza dall’1 gennaio 2022; 

Vista la D.G.R n. 2376 del 6 dicembre 2016 “D.lgs 118/2011 – Strumenti della programmazione degli 
enti strumentali della Regione in contabilità finanziaria”; 
Visti 
- il proprio decreto n. 1838/2023 di rivalutazione ISTAT delle tariffe/canoni da applicare, al netto 
dell’imposta sul valore aggiunto (già approvati con il decreto del Commissario straordinario n. 48/2022), 
per la concessione dell’utilizzo di palestre, aule, auditorium scolastici ed auditorium Concordia nonché 
per l’installazione di distributori automatici di alimenti; 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 122 del 31/01/2024 
 

- il decreto del Commissario straordinario n. 40/2022 di determinazione delle attività rilevanti ai fini IVA 
ed approvazione dei criteri di riparto dei costi promiscui ai fini della detrazione IVA; 
– la DGR 2029/2021 di fissazione dei rimborsi per spese d’istruttoria, per le concessioni stradali e per i 
mezzi pubblicitari, in euro 70,00 e per i soli rinnovi relativi ai mezzi pubblicitari euro 20,00; 
Visto il Bilancio di previsione 2024-2026 – Esercizio finanziario 2024 - ed i relativi allegati previsti dal 
citato D.Lgs n. 118/2011 e, in particolare, secondo le disposizioni del principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio, paragrafo 4.3: 
- Piano delle attività dell’EDR di Pordenone di durata triennale, Allegato A; 
- Bilancio di previsione finanziario almeno triennale costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese 

di competenza e di cassa del primo esercizio, delle previsioni delle entrate e delle spese di competenza 
degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo 
e gli equilibri Allegato B, comprensivo degli ulteriori allegati al bilancio Allegato B.1 comprendenti: 
a) prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione, comprensivo delle poste 
accantonate e vincolate; 
b) prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato 
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c) prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 
esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
d) ex allegato e) al Bilancio di previsione, Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 
comunitari e internazionali 2024 2025 2026; 
e) elenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie; 
f) elenco delle spese che possono essere finanziate con il fondo di riserva per le spese impreviste; 
g) nota integrativa. 

- il piano degli Indicatori di bilancio degli enti e organismi strumentali di cui all’articolo 18-bis del D.Llgs. 
n. 118/2011, definito con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze di data 9 dicembre 2015, 
pubblicato sulla GU n. 296 del 21 dicembre 2015, Allegato C; 

- il Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione per gli anni 2024-2026 e per 
l’anno 2024 di cui all’articolo 39, comma 10 del su citato D.lgs. 118/2011, con il quale si provvede alla 
ripartizione delle unità di voto del bilancio in categorie e macroaggregati, Allegato D; 
Ritenuto, opportuno, confermare il Direttore ad interim del Servizio affari generali, quale referente per 
la redazione/aggiornamento del programma triennale per l’acquisizione di forniture e servizi ed il 
Direttore del Servizio tecnico, quale referente per la redazione/aggiornamento del programma triennale 
dei lavori pubblici, rispettivamente, ai sensi dell’articolo 6 c. 13 e dell’articolo 3 c. 13 dell’allegato I5 
all’articolo 37 del Codice, dando atto che i summenzionati programmi, per un problema tecnico delle 
rispettive piattaforme, verranno adottati entro novanta giorni dall’esecutività del presente e saranno 
redatti nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria ed i principi contabili; 
Visto il D.P.Reg. n. 099 del 21 luglio 2020 di nomina del Revisore unico dell’EDR di Pordenone; 
Acquisito il parere favorevole del Revisore unico dei conti in data 31.01.2024, n. 1/2024; 
Ritenuto, pertanto, di adottare il Bilancio di previsione per gli anni 2024-2026 e per l’esercizio 
finanziario 2024, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
Richiamati 
- il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118; 
- la L.R. n. 21/2014, e successive modifiche e integrazioni ed in particolare l’articolo 13; 
- la L.R. n. 26/2020 - Legge di stabilità 2021; 
- la L.R. n. 14/2021 - Disposizioni per l’esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli Enti di 

decentramento regionale e la DGR 1777/2021; 
- la L.R. n. 16/2021 – Misure finanziarie intersettoriali; 
- la L.R. n. 24/2021 – Legge di stabilità 2022; 
- la L.R. n. 13/2022 – Legge di assestamento 2022; 
- la L.R. n. 22/2022 – Legge di stabilità 2023; 
- la L.R. n. 13/2023 – Legge di assestamento 2023; 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 122 del 31/01/2024 
 

- la L.R. n. 16/2023 – Legge di stabilità 2024; 
- il Decreto del MEF del 5.12.2023 – Attuazione dell’articolo 7, comma 3, del decreto legge 29.09.2023, n. 

131 Fondo opere indifferibili; 
Richiamati altresì: 
- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 
- la D.G.R. n. 1146 del 25.07.2023 di conferimento dell’incarico di Direttore generale dell’EDR di 
Pordenone alla dott.ssa Cinzia Cuscela a far data dal 2 agosto 2023 e fino al primo agosto 2026; 

Tutto ciò premesso, 

D E C R E T A 
 

1) di adottare il Bilancio di previsione 2024 - 2026, come corredato degli atti e documenti in premessa 
che, allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) di adottare, contestualmente, il Documento tecnico di accompagnamento del Bilancio di previsione 
per gli anni 2024 - 2026 e per l’esercizio finanziario 2024; 
3) di approvare, ai sensi della DGR n. 2376/2016, il Piano degli Indicatori di bilancio degli enti e 
organismi strumentali in contabilità finanziaria di cui all’articolo 18-bis del D. lgs. n. 118/2011; 
4) di dare atto, infine, che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 13, comma 1, lettera a) della 
legge regionale n. 21/2014, sarà sottoposto all’approvazione della Giunta regionale e diventerà 
esecutivo dopo l’approvazione da parte della medesima. 

 
  
 

 Il Direttore Generale 
  Cinzia Cuscela 

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05) 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA CUSCELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 31/01/2024 13:48:11


